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Anotace:

Bakalářská práce pojednává o významu marketingu v oblasti hotelových služeb.

Poskytuje teoretické poznatky o marketingovém mixu obecně, ale i o hotelnictví. Dále se

práce zaměřuje na analýzu poskytovaných služeb hotelu Sáva a na celkovou situaci

ubytovacích služeb v Rokytnici v Orlických horách, kde jsou analyzována a zhodnocena

jednotlivá ubytovací zařízení. Na základě výše zmíněného jsou navržena doporučení,

která zahrnují možnosti, jak zefektivnit marketingový mix pro posílení

konkurenceschopnosti hotelu. Tato opatření by měla vést ke zvýšení zisků, zvýšení

spokojenosti zákazníků s kvalitou služeb a k uspokojení jejich potřeb. Smyslem práce je

nastínit důležitost marketingového mixu v oblasti poskytování služeb hotelu.

Title: Marketing Mix of the Sava Hotel

Annotation:

This bachelor thesis discusses the importance of marketing in hotel services.

The first part of the thesis overviews the theoretical background of marketing in general

and also in the hotel industry.. The second part of the thesis focuses on the analysis

of the services provided at the Sava hotel. Moreover, the overall situation

of accommodation in Rokytnice v Orlických horách is provided. This consists

of the analysis and assessment of the accommodation services. Based

on the aforementioned, the recommendations are suggested. These include the options

how to improve the marketing mix in pursuit to support and enhance the competitiveness

of the hotel. These countermeasures should increase profits, customer satisfaction

with the quality of the services and meet their needs. The purpose of the thesis is to outline

the importance of the marketing mix in hotel services.
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1 Úvod

Téma bakalářské práce bylo zvoleno s ohledem na rostoucí význam kvalitního

uspokojování potřeb stávajících zákazníků a získávání nových zákazníků efektivněji

než konkurence, což je základní úspěch podnikání a slouží k naplnění primárního

podnikatelského cíle řady společností. Je proto nezbytné mít podrobně vypracován

marketingový mix. Pomocí několika základních nástrojů (například ve formě propagace)

se firma díky svým poskytovaným službám může lépe dostat do podvědomí svých klientů,

a tak úspěšně bojovat s konkurencí.

V dnešní době je cestovní ruch velmi rozšířen, což úzce souvisí s ubytovacími

zařízeními. Proto tato bakalářská práce pojednává o hotelových službách. Konkurence je

v dnešní době v tomto odvětví čím dál větší. Konkurenční hotely se neustále „předhání“

v počtu klientů, v cenách a ve velikosti nabídky službeb, které svým zákazníkům poskytují.

Proto je důležité neustále usilovat o co nejlepší postavení na trhu a snažit se zkvalitňovat

své služby.

Volba tématu vychází také z osobní zkušenosti autorky v hotelu Eduard

v Rokytnici v Orlických horách. Díky těmto podkladům je bakalářská práce orientovaná

na rozbor marketingového mixu hotelu Sáva, který je v podstatě obrazem hotelu Eduard

z Rokytnice v Orlických horách. Na základě kvalitního a podrobného rozboru budou

navrženy změny a inovace k zefektivnění marketingového mixu hotelu, které by měly

přinést zvýšení počtu zákazníků a zvýšení jejich spokojenosti se službami a s tím

i následné zvýšení zisků a lepší postavení na trhu.

1.1 Cíl práce

Cílem práce je zanalyzovat jednotlivé nástroje marketingového mixu (z ubytování

a restaurace) a navrhnout případná opatření ke zlepšení stávající situace hotelu. Hlavním

přínosem bude tzv. zefektivnění marketingového mixu daného hotelu, které by mělo

zajistit nejen posílení stávajícího počtu hostů, ale především získání nových tuzemských

i zahraničních hostů, které by vedlo k růstu zisků hotelu a i k posílení pozice na trhu

cestovního ruchu. Samozřejmostí bude zjistit spokojenost hostů s kvalitou poskytovaných

služeb a identifikovat kritéria, která zohledňují při výběru tohoto hotelu.

Takto získané informace by měly sloužit ke zkvalitnění služeb a tím i k lepšímu

uspokojení potřeb zákazníků.
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Nemalým přínosem bude využití praxe z hotelu Eduard v Rokytnici v Orlických

horách. S názvem „Sáva“ v bakalářské práci bude autorka pokračovat z předchozího

zpracovaného dlouhodobého projektu z předmětu Marketing.

1.2 Metodika práce

K dosažení požadovaného cíle byla tvorba práce rozdělena na dílčí fáze. První fází

bylo prostudování teoretických východisek práce, která vycházela

ze sekundárních zdrojů. Dále byly získány základní údaje o hotelu

a byla analyzována jeho současná situace. Zde byla použita metoda SWOT analýzy, která

poskytla možnost vymezení silných a slabých stránek i příležitostí

a ohrožení. V závěru práce byl navržen marketingový mix, který při aplikaci na hotel Sáva

přinese požadovaný výsledek, tedy zvýšení návštěvnosti hotelu a přilákání nových klientů.
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2 Teoretická východiska

Pro celkové zpracování analýzy chodu daného hotelu, je nutné orientovat se

v několika základních pojmech týkajících se marketingu a především marketingového

mixu.

2.1 Marketing

Dříve lidé marketing chápali jako spojení prodeje a reklamy. Přitom jsou to pouze

dvě z několika marketingových funkcí a dokonce ani ne ty nejdůležitější. Dnes je význam

marketingu především v uspokojení potřeb zákazníka, což je nedůležitější věc veškerých

marketingových aktivit.

V dnešní době existuje celá řada definic marketingu. Tyto definice představují

odlišné přístupy odborníků k filozofii marketingu.

Peter Drucker (jeden ze zakladatelů moderního managementu) říká: „Můžeme

předpokládat, že určitá potřeba prodeje bude existovat vždy. Cílem marketingu je však

učinit prodej nadbytečným. Marketing se totiž snaží znát a chápat zákazníka natolik dobře,

že navržený výrobek nebo služba mu budou vyhovovat, a prodají se tudíž samy. Výsledkem

marketingu by ideálně měl být zákazník připravený koupit. Jediné, co by potom zbývalo, je

učinit výrobek nebo službu dostupnými.“ [2, s. 35]

Philip Kotler jej definuje následujícím způsobem: „Marketing je společenský

a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ [1, s. 31]

Americká marketingová asociace naopak uvádí, že: „Marketing je aktivitou,

souborem institucí a procesů pro vytváření, komunikaci, dodání a směnu nabídek,

které mají hodnotu pro zákazníky, klienty, partnery a celou širokou veřejnost.“ [2, s. 35]

Uvedené definice se snaží vysvětlit stručný a výstižný fakt, že: „Marketing

představuje integrovaný komplex činností zaměřených na společenský trh.“ [3, s. 15]
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2.2 Marketing v hotelnictví

Podstatou marketingu v hotelnictví je porozumět a následně uspokojit potřeby

a požadavky hostů na jedné straně a dosáhnout určitého zisku na straně druhé.

Každý zákazník je jiný a má rozdílné potřeby a očekávání, a proto je nezbytné tyto potřeby

a přání pravidelně zjišťovat a na jejich základě neustále uzpůsobovat nabídku služeb.

Rovněž včas sdělené negativní zkušenosti a připomínky hostů bývají přínosem, jelikož

pomáhají k neustálému zlepšování služeb.

Sílu hotelových služeb vystihuje citát od G. B. Shawa: „Největší výhodou hotelu je,

že umožňuje útěk ze stereotypu domácího života.“ [5, s. 11]

Jak uvádí Kiraľová, klíčem k úspěchu je nabízet správný produkt, ve správném

čase, na správném místě, správným způsobem a pro hosta za přijatelnou cenu. Marketing

zahrnuje komunikaci s klientem, prodej produktů hostům, obchodním cestujícím,

rekreantům a dalším potenciálním zákazníkům. Ale v hotelnictví zahrnuje i prodej jídel,

nápojů a dalších služeb, vztahy s hosty, dodavateli i odběrateli, s konkurencí, a také

vnějším okolím hotelu. Mimo jiné se věnuje výzkumu, plánování, realizaci a kontrole

veškerých aktivit v hotelu. [5]

V hotelu jsou služby nejdůležitějším faktorem spokojenosti hosta. Kotler definuje

služby jako „aktivity či užitky nabízené k prodeji, které mají v podstatě nehmotnou povahu,

a nelze k nim převádět vlastnické právo.“ [1, s. 33]

V rámci marketingu v hotelnictví se nejedná o nabídku výrobků, nýbrž služeb, které

mají své specifické vlastnosti, kterými jsou:

 Nehmatatelnost (intangibility) - služby jsou do značné míry abstraktní


[…]


http://www.slevomat.cz/
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naopak zájem o balíček pro cyklisty mírně klesne. V realistickém pohledu se předpokládá

prodej 85 balíčků pro senoiry a 110 balíčků pro cyklisty. Tento počet představuje skze letní

sezónu 305 spokojených zákazníků, tedy opět o 35 zákazníků více než je průměr.
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7 Diskuze

Zpracováním této bakalářské práce na téma Marketingový mix hotelu Sáva bylo

dosaženo stanovení nové segmentace potencioálních zákazníků analyzovaného hotelu.

Nová segmentace bude zavedena za účelem zvýšení návštěvnosti hotelu. Hotelu je proto

doporučeno orientovat se na segmenty, které je schopen uspokojit. Při realizaci nových

balíčků služeb pro zákazníky tak budou finanční prostředky hotelu vynakládány účelněji.

Hotel také získá jistou konkurenční výodu nad všemi subjekty, které segmentaci

neprovádějí. Na místo toho, aby hotel oslovoval celý trh, bude působit cíleněji.

Hromadný marketing zaměřený na široké spektrum zákazníků je často neefektivní a je

potřeba vytvořit takové marketingové sdělení, aby upoutalo co nejvíce potencionálních

zákazníků.

Hotel funguje na trhu jako podnik, který nabízí ubytovací služby. Služby jsou

nakupovány lidmi, proto je žádoucí si uvědomit, že dosažení maximální spokojenosti hosta

je prioritním úkolem hotelu. Proto je aplikován segmentovaný marketing, který vychází

z přesvědčení, že jednotliví zákazníci se liší potřebami, preferencemi a přáními.

Za nevýhodu v nastavené segmentaci je možno považovat sezónní zájem ze strany

segmentu cyklisté. Ti budou hotel navštěvovat převážně v letních měsících. Tento fakt je

však v určité míře kompenzován tím, že ostatní segmenty nepodléhají takové sezónnosti

a jsou schopny hotel navštěvovat i v jiných měsících. Tedy pokud pomineme zimní sezónu

s lyžaři, kteří jsou v této úvaze v podstatě ve stejné situaci jako cyklisté, a jsou tak omezeni

ročním obdobím, ve kterém hotel navštíví.

Dalším navrhovaným doporučením je zavedení mimosezónního ceníku služeb.

Tato změna zvýší konkurenceschopnost hotelu „Sáva“ a mohlo by dojít ke zvýšení

návštěvnosti hotelu ve vedlejší sezóně. Cena byla stanovena na základě nákladů

a ziskové přirážky, která byla snížena z 60% na 35%.

Poslední oblast doporučen se věnuje propagaci. V rámci reklamy v tisku, zejména

u časopisů zabývajících se cyklistikou, dochází k adresnosti cílových skupin. Nevýhodou

je ovšem fakt, že se zde objevuje celá řada jiné inzerce. Důsledkem toho může být

nedostatek pozornosti ke čtení reklam. Při rádiové kampani je geogfraficky zapůsobeno

na zvolené segmenty. Nevýhoda je ovšem v pomíjivosti sdělení a v nemožnosti

vizualizace nabízené služby.
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8 Závěr

Bakalářská práce je zaměřená na marketingový mix hotelu „Sáva“. Hlavním

cílem práce bylo podrobně zanalyzovat jednotlivé nástroje marketingového mixu

hotelu a navrhnout doporučení, která by vedla k jejich efektivnějšímu využití.

Proto, aby mohla být navržena daná doporučení, bylo zapotřebí realizovat několik

dílčích kroků.

Jednalo se zejména o představení samotného ubytovacího zařízení, popsání

marketingového mixu a zpracování segmentace trhu. Dále byla provedena analýza jak

makroprostředí,

tak mikroprostředí. Důležitou část analýzy mikroprostředí bylo stanovení současné

konkurence na trhu v okolí. V rámci SWOT analýzy byly vytvořeny strategie, které

vycházejí ze silných a slabých stránek a z příležitostí a hrozeb hotelu „Sáva“. Analýza

marketingového mixu poukázala na nedostatky v marketingové propagaci a cenové

politice, se kterými se hotel dlouhodobě potýká.

Hotel je umístěn v příjemném prostředí města Rokytnice v Orlických horách.

V okolí je spousta možností sportovního vyžití a výletů za poznáním krás Orlických hor.

Hotel se v průběhu tří let potýká se snižováním obsazenosti ubytovacích služeb,

která kvůli dennímu provozu vede ke snižování celkových tržeb hotelu.

Autorčinou vizí v práci bylo sestavení balíčků služeb, které by přilákaly nové

zákazníky, a přiměly stávající zákazníky, aby se rádi vraceli zpět. Autorka se zaměřila

především na segment seniorů, cykloturistů a rodin s dětmi. Balíčky

pro seniory, cyklisty a animační programy by byly nabízeny široké veřejnosti formou

reklamních spotů v rádiu a tisku, skrze slevové portály na stránkách www.slevomat.cz

a formou letáků jak tištěných, tak elektronicky vystavených

na facebookové stránce hotelu „Sáva. Díky této poměrně mladé formě propagace se

o nových službách hotelu dozví řada potencionálních zákazníků. Dále díky animačním

programům bude hotel pořádat nejrůznější akce a soutěže pro děti, výlety do okolí

a jiná překvapení. Tyto služby nejsou v České republice rozšířené, a proto se předpokládá

veliký zájem o tyto aktivity.

Autorka věří, že vypracované návrhy budou pro hotel přínosem a díky nim se

hotelu zvedne nejen obsazenost ubytovacích služeb, ale i celková návštěvnost.
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V dnešní době je těžké si získat a zároveň i udržet věrné zákazníky, aby využili

naše poskytované služby a proto je potřeba o potencionální zákazníky pečovat. Díky tomu

jsou k dispozici nejrůznější nástroje, které se firmy poskytující služby snaží efektivně

využívat.
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