POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Iva Pospíšilová

Název práce: Marketingový mix hotelu Sáva

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Analýza marketingového mixu hotelu Sáva

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na aktuální oblast marketingu – vypracování podnikové strategie. Je zde analyzován marketingový mix hotelu Sáva. Autorka čerpá ze svých praktických zkušeností s hotelem Eduard v Rokytnici v Orlických horách.

V teoretické části jsou využity moderní prameny k vysvětlení současného pojetí postupů v podnikovém prostředí. Autorka vhodně analyzuje marketingový mix, produkt z hlediska hotelu, stanovení ceny, distribuční a propagační cesty.

V praktické části je podána analýza marketingového mixu sledovaného hotelu. Dále je zkoumáno prostředí hotelu formou SWOT analýzy. Po té je navržena inovace v oblasti služeb, animačních programů, informačního systému, tvorbě cen či v oblasti propagace.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studie předkládá základní teoretické prameny z oblasti výzkumu podnikového prostředí. Použité tištěné i internetové zdroje jsou správně citovány.

Je zde provedena SWOT analýza a marketingový mix. Dále je vypracována marketingová strategie zkoumaného hotelu, zaměřená na seniory, cyklisty a rodiny s dětmi.

Studie je doplněna grafy, tabulkami a fotodokumentací. Výsledky jsou náležitě interpretovány.

V závěru by mohla studentka svá zjištění porovnat s odbornými přístupy, uvedenými v teoretické části práce.

Bakalářská práce splňuje po stránce formální i obsahové základní kritéria, cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka v přehledném souhrnu sdělit, které hlavní marketingové strategie by konzultovala s vedením hotelu „Sáva“? Jak by využila svých teoretických znalostí a zároveň provedenou analýzu?(dle Závěru na str. 65)

2. Prosím, aby autorka porovнала současné marketingové postupy sledovaného hotelu s postupy tří zmíněných podniků v regionu. V čem vidí hlavní silné stránky a schopnost konkurence zkoumaného hotelu v příštích letech? (dle str. 32)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 16. května 2017

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis